4206

Matrimonium et familia christiana Ecclesiam aedificant: nam in familia persona humana non modo gignitur paulatimque per institutionem ducitur in hominum communitatem, sed etiam per baptismi regenera-

<sup>32</sup> Ioannes Paulus PP. II, Allocutio ad Delegatos instituti appellati «Centre de Liaison des Equipes de Recherche», n. 3 (3 Nov. 1979): Insegnamenti di Giovanni Paolo II, II/2 (1979) 1032.

<sup>33</sup> *Ibid.*, n. 4: *loc. mem.*, 1032.

tionem et institutionem in fide introducit in Dei quoque familiam, quae est Ecclesia.

Humana familia, peccato disiuncta in unitate sua, restauratur redimente virtute mortis resurrectionisque Christi.<sup>37</sup> Christianum conubium, salvificae illius eventus efficaciae particeps, constituit veluti locum naturalem, ubi persona humana in magnam Ecclesiae inseritur familiam.

Praeceptum, viro ac feminae initio datum ut crescerent et multiplicarentur, integram hoc modo consequitur veritatem suam plenamque suam executionem.

Sic in familia, e sacramento coorta, reperit Ecclesia incunabula sua locumque, ubi potest ea propriam insertionem efficere in hominum generationes et haec vicissim in Ecclesiam.

### III

- 4207 [101] 19. Prima communio ea est quae inter coniuges instituitur atque progressionem quadam fovetur: vi foederis coniugalis amoris, vir et mulier «iam non sunt duo sed una caro»<sup>46</sup> et adiguntur ad crescendo continenter in communionem suam per cotidianam fidelitatem erga matrimoniale promissum mutuae plenaeque donationis. Haec coniugalis communio in completa ratione naturali radicitus insidet, quae inter virum et mulierem viget atque ipsorum coniugum alitur proposito totum participandi de vita consilium, id videlicet quod habent et quod sunt: haec igitur communio fructus est et signum postulationis penitus humanae. Sed in Christo Domino Deus hanc humanam suscipit postulationem, eam confirmat, purificat, effert, eam perficit matrimonii sacramento: Spiritus Sanctus in sacramentali celebratione effusus christianis coniugibus largitur donum novae communionis, amoris, quae viva *realisque* est imago illius eximiae unitatis, quae efficit Ecclesiam indivisibile Corpus mysticum Domini Iesu.[...]
- 4208 20. [...] [103] Christus pristinum renovat consilium, a Creatore viri et mulieris cordibus inditum, et in celebratione sacramenti matrimonii dat «cor novum»: ita coniuges non solum valent vincere «duritiam cordis»,<sup>51</sup> sed etiam ac quidem potissimum participare valent plenum ac terminalem amorem Christi, qui est novum aeternumque Foedus caro factum. [...]
- Sacramenti donum est vocatio simul et praeceptum christianis coniugibus ut iugiter inter se servant fidelitatem, tametsi quibusvis probationibus ac difficultatibus premuntur, sanctae [104] Domini voluntati magnanimiter obsecuti: «Quod ergo Deus coniunxit, homo non separet».<sup>55</sup> [...]
- 4209 21. [...] [105] Spiritus Sanctus, effusus in sacramentorum celebratio-